
山东乐水置业有限公司公园里项目环境影响报告书                                  声环境影响评价 

山东三润环保科技有限公司 8-1

 第 8 章  声环境影响评价 

8.1 声环境现状监测与评价 

8.1.1 声环境现状监测 

（1）监测布点 

为了解项目建设前后项目区第一排建筑物环境噪声变化情况，在项目区四周

第一排建筑物外 1m 共布设 4 个监测点，噪声监测布点情况见表 8.1-1，布点示意

图见图 8.1-1。 

表 8.1-1  噪声现状监测布点一览表 

监测点 监测点名称 监测目的 

1# 项目区西部第一排建筑物外 1m 了解西部第一排建筑处的噪声现状 
[...]
危险后果的几率为100%。 

电梯事故性防范措施： 

（1）管理应到位，责任应明确，制度应齐全。 

（2）加强电梯的日常巡视和认真执行电梯的“三定”保养，即定人、定时、

定保养项目的周保养制度。 

（3）严禁电梯带故障运行。 

（4）维修单位应具有有效的资质证书，维修人员应持证上岗操作。 

（5）定期进行技术培训和安全教育，使操作人员必须熟悉所管电梯的图纸

和性能参数、安全装置。 

（6）完善各种现场资料尤其是 3 种记录：运行记录、报修记录、保养记录。 

（7）电梯溜车导致危险后果的几率为 100%。因此必须通过加强电梯的检

查、润滑、调整、维护和修理等环节避免溜车现象的发生，而其中最关键的因素

是制动器的日常巡检、润滑、调整、修理等环节，即： 

①检查制动器运转是否正常，有无卡阻、撞击现象，各调整螺母、锁母是

否转动，销轴部分每星期应用 30#机油润滑一次，制动轮和闸皮表面不能有油污

以保持其制动时的制动力。 

②检查制动器弹簧完好，作用力适度，制动臂开闭自如，制动可靠。 

③正确调整闸皮与制动轮的开闸间隙不大于 0.7mm，释闸时制动轮与闸皮

的接触面不低于 80%。严禁以调小制动器的制动力来满足电梯运行舒适感的要

求。 

④制动线圈温升必须控制在其规定的绝缘等级范围之内（一般情况下制动

器线圈的绝缘等级为 A 级即可满足，根据 GB7588 规定：A 级绝缘的温升规定为

60K，其绕组允许的稳定温度为 1000C），接线应牢固无松动，绝缘良好，线圈的

维持电压不应低于其额定电压的 80%。 

⑤闸皮的固定铆钉沉入闸皮的深度不应小于 3mm，闸皮的磨损量超过 1/4

山东三润环保科技有限公司 12-6



山东乐水置业有限公司公园里项目环境影响报告书                                    环境风险评价 

厚度或铆钉头有露头迹象时应更换。 

⑥电磁铁的动铁芯在铜套内的动作应灵活，必要时可用石墨粉进行润滑，

禁止用机油或黄油当润滑剂。 

⑦制动器线圈的电气控制回路接线应正确，其电气元件选择应符合

GB7588-1995 中第 12.4.2.3.1 条规定。 

⑧检查制动器线圈的放电回路（R-D 组件）应保持有效、接触良好。因为

制动器在电梯运行中动作频繁，若 R-D 组件断线或脱落而失去作用时，会使线

圈在释闸瞬间产生极高的反电势，不能释放而极易造成线圈的绝缘击穿（或使电

气接点烧胡、粘连），造成制动器功能失效，引发事故。 

⑨根据 GB7588-1995 中第 12.4.2.3.1 条，制动器应保证轿厢在 125%额定负

荷并以额定速度运行时，应能使拽引机停止运行。 

（8）电梯有溜车征兆时，首先应保持镇静，立即关闭厅轿门，打 “检修”

状态，使电梯由失控（溜车）状态变为由电力驱动的慢车运行。 

（9）选用永磁同步电动机作为拽引电动机，此种电机的特点之一是当发生

电梯溜车时，可通过该电机的发电状态所产生的制动力矩来控制溜车速度，保证

了安全。 

12.1.4 中水处理站环境风险及防范措施 

当中水处理站设备因故不能正常运行时，项目区产生的污水全部排放至济南

市水质净化二厂，排放量较小，主要污染物排放浓度分别为COD≤400mg/L、

BOD5≤200mg/L、SS≤220mg/L、NH3-N≤35mg/L。 

为了避免中水站非正常工况对水环境的影响，需要采取以下防治措施： 

（1）中水处理站电力实施双回路设计，保障其供电稳定； 

（2）中水处理站使用的水泵、风机等主要设备，实行一用一备；设置的2

台风机和水泵，实行轮流运转，避免长期闲置； 

（3）定期监测中水处理站出水水质，了解设备运行情况，当水质不达标或

者设备出现异常时，启动应急措施，更换设备； 

（4）平时加强管理与设备维护，减少工艺生产的不正常率，减少污水进水

的波动，确保污水处理流程的正常运转； 

（5）中水处理站运行实行定岗定员，并进行岗前培训，当发生故障时，及

山东三润环保科技有限公司 12-7



山东乐水置业有限公司公园里项目环境影响报告书                                    环境风险评价 

时组织技术人员在最短的时间内进行修复； 

（6）夏季暴雨时节，注意观察调节池水位，如因雨水下渗等原因导致超过

最高水位，开启排水阀，将污水排入市政污水管网，排除隐患。 

（7）物业管理部门要求中水处理设计方定期回访，确保设备运行稳定。 

（8）污水管网及污水处理设施若发生废水泄漏，会造成地下水的污染，因

此必须严格采取污水处理站和污水管网防渗措施。 

经采取以上措施后，中水处理站出现事故的概率较小，可将非正常排水对环

境的影响降至最低。 

12.2 外环境风险评价 

拟建项目位于济南市八里桥与道德街片区，二环西路以东，济南森林公园以

北。项目区周围工业企业主要有：匡山热力中心锅炉房、济南天齐特种平带有限

公司、加油站、济南中化长城实业有限公司废弃油罐、嘉会旧货交易市场、山东

汽车配件城、老屯汽配城。拟建项目不在周边工业企业影响范围内及可能危害群

众健康的区域内，符合《关于加强城市建设项目环境影响评价监督管理工作的通

知》(环办〔2008〕70号)中“在工业开发区、工业企业影响范围内及可能危害群

众健康的区域内不得审批、扩建居民住宅项目”的相关规定。 

12.3 环境风险评价结论 

（1）本项目具有潜在的事故风险，虽然其风险值处于可接受水平，但小区

也不能掉以轻心，应从调压、输送等方面积极采取防护措施。小区必须采取本评

价提出的相关风险防范措施，以防止潜在风险事故地发生。 

（2）为了防范事故和减少危害，需根据小区实际情况制定灾害事故的应急

预案。当出现事故时，采取紧急的工程应急措施，以控制事故和减少对环境造成

的危害。 

综上所述，拟建项目的主要风险因素是火灾，不构成重大风险源，在采取相

应的风险措施及应急预案后，项目的环境风险水平可以接受。 

 

山东三润环保科技有限公司 12-8



山东乐水置业有限公司公园里项目环境影响报告书                    环境保护措施及其技术经济分析 

第 13 章  环境保护措施及其技术经济分析 

13.1 废水治理措施及其技术经济分析 

拟建项目位于济南市槐荫区，目前市政雨水、污水管网均已铺设至拟建项目

周围，拟建项目建成后，雨水、污水均可排入市政管网。 

拟建项目建成运营后，废水主要来自居民生活、配套公建、卫生站、幼托等

产生的污水，产生量按用水量的80%计，则污水产生量为452.9m3/d，16.46万m3/a。 

拟建项目产生的医疗废水必须经消毒处理后方可排入室外污水管网；部分污

水进入小区自建中水处理站，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准、《城市污水再生利用   城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）城市绿化及道路清扫标准要求后，回用于项目区绿化、道

路广场喷洒用水，其余污水经化粪池初步处理满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（CJ343-2010）A等级标准后，经项目区西侧污水排放口排入二环西路市政

污水管网，经济南市水质净化二厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级A标准，同时满足《关于提高部分排污企业水污染物排放执行标准的通知》

（济政办字〔2011〕49号）要求后，排入小清河。拟建项目污水日排放量灌溉期

为372.9m3/d，非灌溉期为406.9m3/d，年排放量为13.96万m3/a。 

拟建项目中水用量为 80m3/d，中水站设计处理规模按预留约 20%的负荷计

算，则设计处理规模为 100m3/d，占地约 100m2。拟建于 3#住宅楼北侧约 15m，

地下一层独立建设，拟采用 MBR 工艺，其中消毒采用二氧化氯发生器消毒，产

生的恶臭经活性炭吸附后，由高出地面 2.5m 的排气筒排放。 

MBR 工艺在国内外已经应用于城市污水的处理，该工艺具有以下特点： 

（1）出水水质良好  采用膜生物反应器技术处理后的污水，其 COD 可达

30mg/l 以下，BOD 可达 5mg/l 以下，可以直接回用于生活杂用水等方面，这是

一般传统工艺很难达到的。高品质的出水，可以直接回用，从而有效减少污水的

排放量，对于保护环境作用极大。 

（2）占地面积小  反应器内的微生物浓度高，大大提高容积负荷（可高达

2-5kgCOD/m3·d），减小了生化池容。采用膜生物反应器一个处理构筑物，替代了

传统污水处理工艺的曝气、二沉等多个处理构筑物，大大减少了对土地的占用。 

（3）剩余污泥排放少  有机负荷低、泥龄长，污泥产率低。 

山东三润环保科技有限公司 13-1



山东乐水置业有限公司公园里项目环境影响报告书                    环境保护措施及其技术经济分析 

（4）氨氮去除率高  由于膜分离作用，可以有效控制泥龄，使世代周期较

长的硝化细菌（24 天）得到有效地截流、生长繁殖，从而大大提高污水中 NH3-N

的去除率，可达 95%以上。 

（5）除磷效果好  污泥浓度高，可以直接进行脱水，避免传统工艺沉淀池

和污泥浓缩池缺氧状况下磷的释放。以生化除磷为主，辅助化学除磷确保达标。

该工艺可以直接将铝盐和铁盐投入生化池中，形成的磷酸盐沉淀可被膜截留，随

剩余污泥排放，而传统的混凝过滤难以避免部分磷酸盐絮状物随 SS 随水带出。 

（6）抗冲击负荷能力强  由于具有很高的生物相浓度，故抗冲击负荷的能

力很强，这对于保证水质、水量变化较大的污水处理设施的稳定运行，尤显重要。 

（7）生物相丰富  膜的高效截留作用，使微生物完全截留在反应器内，可

以使得世代周期较长的微生物以及不易形成菌胶团的微生物得以富集和繁殖，可

以在整个生物相内形成生物富集和共代谢作用，形成较为完整的微生物链，大大

提高处理效率和系统的稳定性，而这在传统生化工艺中较为少见。 

（8）自动化程度高，运行管理简便。 

（9）模块化设计 由于膜生物反应器技术的模块化特征，生化池污泥浓度有

很宽的可控范围，因此可以通过增加必要的膜组建模块，来应对处理水量的增长。 

综上可知，MBR 工艺是非常好的污水处理工艺，由于之前使用的膜投资成

本高，加之膜污染较为严重，并没有得到很广泛的应用，但是随着膜的国产化，

其成本也随之降低，而且随着其广泛使用，膜污染的问题也逐步得到有效控制，

如采用亲水性材料的膜、投加填料、控制膜通量等等。因此环评中水处理站建议

采用 MBR 工艺。 

拟建项目对医疗废水处理、中水处理站、雨水、污水及中水管网系统投资共

计 230 万元。根据污水处理工艺等特点，预计每吨废水处理费用为 1.5 元，年需

处理污水 2.50 万 m3，处理费用合计 3.8 万元/年。自来水价格按 2.60 元/m3 (含排

污费 0.36 元/m3)，每回用 1m3 水的经济效益为 1.1 元，则年中水回用的经济效益

为 2.8 万元。 

拟建项目建设中水处理站，年节约水资源约为 2.8 万 m3，既可实现达标排

放，又有一定的经济效益，在技术上是可行的、经济上是合理的。 

综上，拟建工程采取的污水处置方案是可行的。 

山东三润环保科技有限公司 13-2



山东乐水置业有限公司公园里项目环境影响报告书                    环境保护措施及其技术经济分析 

13.2 废气治理措施及其技术经济分析 

拟建项目建成后营运期产生的废气主要有燃气废气、厨房油烟、项目区内汽

车排放的尾气、中水处理站、垃圾收集点、垃圾收集站及公厕产生的恶臭。 

（1）燃气废气 

小区居民采用天然气作为燃料，天然气本身为清洁能源，对空气污染很小。 

（2）油烟 

油烟主要是小区居民生活产生的油烟。 

小区厨房安装抽油烟机，油烟净化效率≥85%，经净化处理后，油烟引至厨

房设置的母风道的排气竖井，高出楼顶 1.5m 排放。 

① 油烟处理技术可行性分析。 

外排式吸油烟机安装于炉灶上部，由机体内的电动机驱动涡壳中的叶轮旋

转，在进风口区域形成一定的负压，通过集烟腔的引流，从而在炉灶上方一定的

空间范围内形成负压区，其周边的油烟气体受负压吸引到达滤网，经过过滤分离

出一部分大颗粒油雾，其余气体进入烟机内部的离心风机系统，经过风机叶轮的

高速旋转，油烟气体受到离心力的作用被甩出叶轮，再次进行油烟分离，分离出

来的油经过导油系统流入油杯，净化后的烟气沿涡壳弧线变径方向顺着风管排出

室外。室内被油烟污染的气体经过吸油烟机的油烟分离作用后，气味大大降低，

空气得到净化，提高了使用者的居住质量；而排出室外的气体，因为油雾得到了

分离，也不会对环境造成污染。 

油烟气流经过进风口导入，在均流段内被平均分布至预处理段和电场段,保

证了油烟气流平稳。预处理段采用了多目不锈钢丝网。具有很强的油烟吸附能力。

在这个处理过程中气流的大部分颗粒因惯性作用与预处理丝网碰撞而被吸附过

滤，使流出预处理段后的油雾粒子浓度大大降低。同时预处理段具有自动沥油特

性，不堵塞，使杂质在预处理段中能被截留，且有一定的防火功能，从而保证了

电场正常工作。经过预处理后的油烟浓度明显降低，油雾气中的小颗粒油雾滴、

油气、有机物在高强度的高压静电场中被电离、分解、吸附、炭化，故设备具有

极高的油雾去除效率，小型油烟净化设备净化效率≥85%。 

综上可见，油烟处理在技术上是可行的。 

② 油烟处理经济可行性分析。 

山东三润环保科技有限公司 13-3



山东乐水置业有限公司公园里项目环境影响报告书                    环境保护措施及其技术经济分析 

小型油烟机价格约 600 元/台，每年清理 2 次，清理费用约 50 元/次。 

综上可见，油烟处理在经济上是合理的。 

（3）汽车尾气 
拟建项目地下停车场汽车尾气拟采取的治理措施： 

1）地下车库设机械供排风系统，部分由风机经进风管道吸入，部分由车道

自然流入。 

2）地下车库所有排风尽可能向对人群影响最小的方向排入大气。 